
 

Nº 07 / JULHO DE 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 

 

 

 
 
 
 
Jair Messias Bolsonaro  
Presidente da República em exercício  

Abraham Weintraub 
Ministro da Educação 

Ariosto Antunes Culau 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Wilson Conciani  
Reitor do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 
Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araujo 
Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Giano Luís Copetti 
Diretor-Geral do Campus Estrutural 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

 

Legislação e normatização: 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Estrutural do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, 
de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 

157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – 
RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 
Estrutural: 

Marília Mendes Melo de Araujo Ribeiro– Matrícula SIAPE nº 1891062 – Titular 
 
Gessyka Delcho de Souza – Matrícula SIAPE nº 2333314 – Suplente 
 
 

Portaria N° 4, de 29 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias .................................................................................................................................05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 23/2019 - DGES/RIFB/IFB, de 2 de julho de 2019 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº

547, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 08 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Art 1º - DESIGNAR os servidores relacionados abaixo como membros da Comissão de Portador de Diploma e Transferências:

NOME MATRÍCULA

Alcyone César Pereira Silva 1587006

Ana Maria Libório de Oliveira 1346921

Áurea Sousa Oliveira 1164534

Juliana Campos Sabino de Souza 2094767

Art 2º - DESIGNAR como presidente da comissão a servidora Juliana Campos Sabino de Souza e seu suplente o servidor Alcyone César

Pereira Silva.

Art 3º - Serão alocadas 1 hora de trabalho aos membros da comissão.

Art 4º - Ficam convalidados os atos praticados pela comissão desde o dia 01/06/2019.

Art 5º -  A comissão tem o prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos.

Art 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  

JULLIANA ALMEIDA CAVALCANTI

Diretora-Geral Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Julliana Almeida Cavalcanti, DIRETOR GERAL - SUBST - DGES, em 02/07/2019 15:04:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40606

e7f0f57f57




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 24/2019 - DGES/RIFB/IFB, de 5 de julho de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 538, de 06 de

maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Conceder autorização, nos termos da Portaria IFB nº 1.106, de 03 de maio de 2016, aos servidores relacionados abaixo para

conduzir veículos oficiais do IFB no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições:

I.  WEMBESOM MENDES SOARES , CNH Nº 04711736096

II. ADRIANA BARBOSA DE SOUZA, CNH Nº 03444533981

Parágrafo único. No caso de servidores com vínculos provisórios com o IFB, os mesmos ficam desautorizados a conduzirem os veículos

a partir do momento em que deixarem de exercer suas respectivas funções neste Instituto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Giano Luis Copetti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGES, em 05/07/2019 15:53:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42276

7c06932383






MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 26/2019 - DGES/RIFB/IFB, de 30 de julho de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 538, de 06 de

maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

            

Art. 1º DISPENSAR a servidora EVENY PAULA AMARAL MILHOMEM DE ARAUJO da função de fiscal titular do Contrato nº 04/2016 – 

SOBERANA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA.

Art. 2º DESIGNAR o servidor RONALDO ROBERTO DA SILVA CORREIA para a função de fiscal titular do Contrato nº 04/2016 – 

SOBERANA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA.

Art. 3º O quadro de fiscais do Contrato nº 04/2016 –  SOBERANA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA., passa a ter a seguinte composição:

CONTRATO CONTRATADA OBJETO FISCAL
FISCAL

SUBSTITUTO

04/2016

SOBERANA

SEGURANÇA E

VIGILÂNCIA LTDA.             

 

CNPJ:

01.066.493/0001-25

Contratação de empresa

especializada para

prestação de serviços

continuados de segurança

patrimonial, com

fornecimentos de

equipamentos e

acessórios que forem

necessários para suporte e

completa execução dos

serviços, visando à

segurança dos bens e

valores existentes nos

imóveis ocupados pela

CONTRATANTE, assim

como de seus servidores e

do público em geral.

Ronaldo

Roberto da Silva

Correia

SIAPE 2345879

CPF:           

493.191.751-87 

Tatiane Vieira

    SIAPE

1029612

CPF:             

 717.963.471-91

Art. 4º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de janeiro de 2016.

 Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GIANO LUÍS COPETTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Giano Luis Copetti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGES, em 30/07/2019 14:22:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45653

f864f19e3b




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 27/2019 - DGES/RIFB/IFB, de 30 de julho de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 538, de 06 de

maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

            

Art. 1º DISPENSAR a servidora EVENY PAULA AMARAL MILHOMEM DE ARAUJO da função de fiscal titular do Contrato nº 03/2017 – LINK

CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIO EIRELI EPP.

Art. 2º DESIGNAR o servidor RONALDO ROBERTO DA SILVA CORREIA para a função de fiscal titular do Contrato nº 03/2017 – LINK

CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIO EIRELI EPP.

Art. 3º O quadro de fiscais do Contrato nº 03/2017 – LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIO EIRELI EPP., passa a ter a seguinte

composição:

CONTRATO CONTRATADA OBJETO FISCAL
FISCAL

SUBSTITUTO

03/2017

LINK CARD

ADMINISTRADORA

DE BENEFÍCIO

EIRELI EPP.       

CNPJ:

12.039.966/0001-11

Contratação de serviços de

fornecimento de combustíveis

(Gasolina Tipo “C” comum aditivada

ou não, óleo diesel S 10 e Aditivo

Arla) para a frota de veículos oficiais

do Instituto Federal de Brasília –

Campus Estrutural, mediante

sistema próprio, de gerenciamento

eletrônico das unidades de

abastecimentos (postos de

combustíveis), que serão prestados

nas condições estabelecidas no

Termo de Referência, anexo do

Edital.

Ronaldo

Roberto da

Silva Correia

SIAPE

2345879

CPF:

493.191.751-

87 

Tatiane Vieira 

SIAPE

1029612

CPF:

717.963.471-

91

Art. 4º - Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de janeiro de 2016.

Art. 5ª - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GIANO LUÍS COPETTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Giano Luis Copetti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGES, em 30/07/2019 14:23:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45656

22db187cf5




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 28/2019 - DGES/RIFB/IFB, de 30 de julho de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 538, de 06 de

maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

            

Art. 1º DISPENSAR a servidora EVENY PAULA AMARAL MILHOMEM DE ARAUJO da função de fiscal substituto do Contrato nº

05/2018 –  ETAPA SERVIÇOS GERAIS LTDA.

Art. 2º DESIGNAR o servidor RONALDO ROBERTO DA SILVA CORREIA para a função de fiscal substituto do Contrato nº

05/2018 –  ETAPA SERVIÇOS GERAIS LTDA.

Art. 3º O quadro de fiscais do Contrato nº 05/2018 –  ETAPA SERVIÇOS GERAIS LTDA., passa a ter a seguinte composição:

CONTRATO CONTRATADA OBJETO FISCAL
FISCAL

SUBSTITUTO

05/2018

ETAPA

SERVIÇOS

GERAIS LTDA 

 CNPJ:

03.211.977/0001-

4

Contratação de pessoa jurídica

especializada para prestação

dos serviços de natureza

continuada de limpeza e

conservação com regime de

dedicação exclusiva de mão de

obra com fornecimento de todos

os materiais, utensílios e

equipamentos necessários à

execução dos serviços, para

atender às necessidades do

Instituto Federal de Brasília –

Campus Estrutural, que serão

prestados nas condições

estabelecidas no Termo de

Referência, anexo do Edital.

Tatiane Vieira 

SIAPE 1029612

CPF: 

717.963.471-91 

Ronaldo Roberto

da Silva Correia

SIAPE 2345879

CPF: 

493.191.751-87

Art. 4º - Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de janeiro de 2016.

Art. 5ª - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GIANO LUÍS COPETTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Giano Luis Copetti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGES, em 30/07/2019 14:39:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45667

8211eb1594




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 29/2019 - DGES/RIFB/IFB, de 30 de julho de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 538, de 06 de

maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:      

Art. 1º DISPENSAR a servidora EVENY PAULA AMARAL MILHOMEM DE ARAUJO da função de fiscal substituto do Contrato nº

07/2018 –  RICARDO DE SOUZA LIMA CAIAFA MANUTENCOES E SERVICOS.

Art. 2º DESIGNAR o servidor RONALDO ROBERTO DA SILVA CORREIA para a função de fiscal substituto do Contrato nº

07/2018 –  RICARDO DE SOUZA LIMA CAIAFA MANUTENCOES E SERVICOS.

Art. 3º O quadro de fiscais do Contrato nº 07/2018 –  RICARDO DE SOUZA LIMA CAIAFA MANUTENCOES E SERVICOS, passa a ter a

seguinte composição:

CONTRATO CONTRATADA OBJETO FISCAL
FISCAL

SUBSTITUTO

07/2018

RICARDO DE

SOUZA LIMA

CAIAFA

MANUTENCOES E

SERVICOS.

CNPJ:

11.162.311/0001-73

Contratação de serviços

de apoio técnico e

administrativo, que serão

prestados nas condições

estabelecidas no Termo

de Referência, anexo do

Edital.

Tatiane Vieira 

SIAPE 1029612

CPF:       

 717.963.471-91 

Ronaldo Roberto

da Silva Correia

SIAPE 2345879

CPF:     

  493.191.751-87

Art. 4º - Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

Art. 5ª - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GIANO LUÍS COPETTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Giano Luis Copetti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGES, em 30/07/2019 14:42:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45673

362ed674fd




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Página 1

